[bookmark: _GoBack]关于进一步拓宽举报渠道纵深推进群众身边不正之风和腐败问题集中整治的通告

为进一步拓宽信访举报渠道，纵深推进全市群众身边不正之风和腐败问题集中整治，现将举报方式公布如下，欢迎广大群众监督举报。
一、受理范围
包括但不限于以下问题：
1.乡村振兴领域。村（社区）集体“三资”管理混乱、集体资产处置不公、集体资源流失，骗取套取、贪污侵占、截留挪用惠农补贴和农村集体“三资”，以及高标准农田建设质量不合格、农村饮水设施管护不力、征迁群众“安置难”等背后的不正之风和腐败问题。
2.教育领域。“营养餐不营养”、学校食堂无证经营、承包经营管理混乱、食品安全有隐患等问题，学校食堂经营服务中应招标未招标或拆解分包、收受承包商回扣、利用采买业务虚报套取资金挤占学生餐费等违纪违法和腐败问题。
3.医疗领域。就医重复检查、收受患者及家属红包、在医药及设备采购中吃回扣等行为，以及医保基金管理中虚报冒领、骗取套取、监管失职失责等违纪违法和腐败问题。
4.养老社保领域。养老服务机构挤占挪用供养服务对象生活费，虚报冒领、贪污侵占养老社保基金，骗取套取低保社保资金，机关企事业单位欠缴职工养老保险金等违纪违法和腐败问题。
5.涉黑涉恶领域。在农贸市场、建筑材料市场、汽车交易市场等重点部位欺行霸市、寻衅滋事、任性执法等问题，对盗窃、赌博、故意伤害等严重危害群众安全感的违法犯罪行为有案不立、压案不查、瞒案不报等失职渎职及背后的不正之风和腐败问题。
6.生态环保领域。对中央生态环境保护督察反馈问题、省突出生态环境专项督察发现问题整改避重就轻、就事论事、敷衍应付等问题，监管不严、纵容包庇等失职渎职及背后的不正之风和腐败问题。
7.“政绩工程”“面子工程”“新形象工程”问题。劳民伤财“造盆景”、违规举债建“地标”、乡村振兴建设项目盲目上马、民生设施建设烂尾闲置、人居环境整治“刷白墙”等问题。
8.加重基层负担问题。检查重复频繁、达标评比过多、台账报表过滥、不切实际下指标“一刀切”、创建评比繁琐复杂、上墙牌子“多、杂、乱”等问题。
9.耍官威搞特权、服务群众冷硬横推等问题。在服务群众过程中盛气凌人、态度粗暴、办事拖拉，让群众办事时“来回跑”，甚至利用掌握的职权“吃拿卡要”，以及殡葬服务等行业领域乱收费等问题。
10.陈规陋习问题。党员干部高额彩礼、大操大办、薄养厚葬、人情攀比、封建迷信等行为，农村精神文明建设流于形式、缺乏实效等问题。
11.违规吃喝问题。党员干部、公职人员在公务活动中超标准接待、无公函或伪造公函接待；套取公款违规吃喝、吃老板、吃下级；借饭局、酒局搞拉帮结派、利益交换、说情打招呼；在参加会议、学习培训、考察调研、值班值守等活动期间违规吃喝问题，以及酒驾醉驾背后的风腐问题。
同时，根据工作安排，对群众身边腐败和不正之风突出问题开展“点题整治”，坚持开门整治，广泛接受群众监督，如您身边遇到涉及重点整治或其他损害群众利益的问题，欢迎随时通过以下渠道进行监督举报。
二、受理方式
1.举报电话：12388
2.举报网站：http://henan.12388.gov.cn/jiaozuo/
3.来信请寄：焦作市纪委监委信访室（邮编：454000）
4.来访地址：焦作市纪委监委信访举报接待中心（解放区人民路与政一街交叉口西北角阳光大厦东区）
5.扫码举报：
[image: IMG_258]

焦作市纪委监委集中整治群众身边不正之风
和腐败问题工作领导小组办公室
        2024年7月25日

image1.png